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Abstrakt

Předmětem této práce je zpracovat analýzu rizik skladu firmy Ceva Logistics, která

skladuje nebezpečné látky i obyčejné zboží, a zpracování návrhu opatření pro řešení

vybraných mimořádných událostí. Cílem práce je vygenerovat nejnebezpečnější rizika,

u nich analyzovat současná opatření a popřípadě tato opatření vylepšit nebo navrhnout

úplně nová.

Teoretická část je zaměřena na studování a analýzu současného stavu. Hlavně se zabývá

analyzovaným podnikem a jeho bezpečnostní dokumentací. Sklad firmy Ceva Logistics

je moderní jednopodlažní sklad, ve kterém se nachází i sklad nebezpečných látek (ADR),

dále jeho areál obsahuje příjezdovou plochu a parkoviště. Okolí skladu tvoří průmyslový

areál, ve kterém nalezneme řadu dalších subjektů, proto zde hrozí riziko domino efektu,

ale také lze ostatní podniky využít ke společným opatřením. Jako poslední je teoretická část

zaměřena na zdroje hrozeb, jejichž hlavní rozdělení je na přírodní a antropogenní hrozby.

Pro vypracování analýzy rizik je využit softwarový nástroj Riskan, který pracuje s údaji

o hodnotě aktiv, pravděpodobnosti hrozeb a zranitelností aktiva na konkrétní hrozbu.

Pro získání hodnot do analýzy je využito studia bezpečnostních dokumentů, pozorování

současného realizovaného zabezpečení, diskuze s bezpečnostním pracovníkem dané firmy

a zkušeností zaměstnanců. Na základě provedené analýzy jsou u vybraných rizik rozebrána

současná opatření a následně jsou navržena doporučená opatření pro zmírnění rizik dané

hrozby.

V rámci provedené analýzy rizik jsou zařazena mezi nejzávažnější rizika hrozby požáru,

havárie s následným požárem v podobě úniku skladované hořlavé látky a dopravní nehoda.

Analýza provedená po teoretické implementaci doporučených opatření vyšla s nižším

rizikem u všech hrozeb kromě požáru ve skladu nebezpečných látek, který zůstává stále

největší hrozbou pro analyzovaný sklad. Přínosem této práce je přehledný seznam

hodnocení působení hrozeb vůči aktivům analyzovaného skladu, který přispěje k lepší

informovanosti pracovníků a realizaci zabezpečení.

Klíčová slova

Analýza rizik; opatření; hrozba; Ceva Logistics; riziko; Riskan
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Abstract

The subject matter of this thesis is to prepare the risk analysis of a warehouse

of a company called Ceva Logistics. It stores dangerous substance as well as ordinary

goods. The thesis also contains proposals of measures for solution of selected emergency

situations. The aim of the work is to define the most serious risks, analyse the applicable

measures and possibly to improve them or to propose new ones.

The theoretical part focuses on studying and analysing the current situation. It especially

deals with the analysed company and its safety documentation. The Ceva Logistics

warehouse is a modern one storey warehouse where even hazardous substances (ADR)

are stored. There is also an access road and a parking place. The environs of the warehouse

are the industrial premises with other companies. Therefore there is a risk of the domino

effect. However, at the same time the other companies can be used for joint measures.

The last point of the theoretical part focuses on the sources of the threats which

are basically divided into natural and anthropogenic ones.

The software tool Riskan is used to prepare the risk analysis. It works with the data

concerning the value of the assets, probability of threats and vulnerability of the assets

with respect to the specific risk source. In order to obtain the data for the analysis,

the safety documents are used, together with observation of the current security system,

discussion with the safety and security employee of the company and the experiences

of the employees. Based on the carried out analysis, current measures concerning

the selected risk factors are discussed and subsequently recommended measures

are proposed in order to mitigate the risks of these threats.

The risk of fire, accident with subsequent fire - leak of stored flammable substance

and traffic accident fall among the most serious risks. Analysis carried out after

the theoretical implementation of the recommended measures shows that there is a lower

risk of all threats excluding a fire in the warehouse of hazardous substances which still

remains the biggest threat for the analysed warehouse. The contribution of this work

is a clearly arranged assessment list of the threats with respect to the assets of the analysed

warehouse. It will contribute to better awareness and knowledge of the employees

and a better security system.
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1 ÚVOD

Podnik, organizace, firma nebo sdružení pracujících osob má zájem prosperovat,

mít úspěch, uznání a vyvíjet se dopředu. Někdy se ovšem zapomíná, že jeden z klíčových

faktorů úspěchu je bezpečnost. Na tento fakt by neměli zapomínat hlavně ti, kteří zastávají

funkce nejvyšší. Bohužel bezpečnostní opatření nebývají nejlevnější a jsou časově náročná,

proto je někteří dokonce považují za svoji překážku. Přitom pokud jsou včas a správně

nastavena, mohou ušetřit velké množství financí, času i starostí. Jelikož v dnešní

společnosti je na trhu honba za úspěchem a finančními prostředky s přehledem na prvním

místě, měla by být tato bezpečnost spíše spojencem než protivníkem.

Proto se tato práce bude zabývat analýzou rizik určitého podniku a následným zlepšením

její bezpečnosti. Přesněji se jedná o sklad firmy Ceva Logistics, ve kterém jsou umístěny

i více či méně nebezpečné látky. Cílem je analyzovat a shrnout všechna bezpečnostní

opatření na ochranu skladu před vnějšími hrozbami, nalézt mezery v této bezpečnosti

a pokusit se je co nejreálněji a nejefektivněji odstranit.

Předpokládá se reálné využití práce v praxi, která půjde zasadit do daného konkrétního

podniku. Práce by mohla sloužit i jako podklad pro firmy v okolí, jelikož jejich podmínky

se do značné míry shodují. Některá opatření lze dokonce realizovat tak, že budou prospěšná

pro více podniků zároveň. Práce poslouží především bezpečnostním pracovníkům

a managementu podniku pro lepší strategický pohled na bezpečnost, ale i řadovým

zaměstnancům pro jejich lepší informovanost ohledně hrozeb, které mohou vniknout,

a protiopatřeních proti těmto rizikům.

Mnoho mladých i starších lidí si v tomto či podobném skladu brigádně přivydělává

a přitom nemusí znát zabezpečení a rizika, která mohou sklad zasáhnout. Případná

množství nestálých a neznalých zaměstnanců je mou další motivací ke psaní bakalářské

práce zaměřené na tuto tématiku. Kvůli těmto nestálým zaměstnancům jde nejen o samotné

opatření, ale i jeho instruktáž, znalost a přehledné značení.

Všechna problematika bude řešena prostřednictvím softwarové analýzy rizik,

studováním knih z této oblasti a bezpečnostní dokumentace, pozorováním, dedukcí

a diskuzí s vybranými zaměstnanci podniku.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Definice pojmů

Závažná havárie

V naší práci budeme uvažovat, že závažnou havárií se rozumí mimořádná, částečně nebo

zcela neovladatelná, časově a prostorově ohraničená událost, která se zejména projevuje

jako závažný únik nebezpečné látky, požár nebo výbuch, který vznikl nebo hrozí její

bezprostřední vznik v souvislosti s užíváním objektu, tato situace vede k závažnému

ohrožení nebo následkům na životech, zdraví lidí a zvířat, životním prostředí nebo majetku

[1].

Bezpečnostní opatření

Bezpečnostní opatření jsou ochranná opatření pro nezbytné zajištění bezpečnostních

požadavků kladených na různé systémy, objekty či subjekty. Mohou mít různé formy jako

fyzická ochrana zařízení i informací, personální bezpečnost, organizační opatření a další

[2].

Varování

Varování je souhrnem organizačních a technických opatření zabezpečujících včasné

upozornění obyvatelstva na blížící se, hrozící nebo nastalou mimořádnou událost. Správné

a včasné provedení varování a tísňového informování je jednou ze základních podmínek

úspěšného provedení opatření na ochranu obyvatelstva. Varování ve firmě

je vždy povinností zaměstnavatelů vůči svým zaměstnancům [3].

Evakuace

V prostorách analyzované objektu se evakuací rozumí zabezpečení přemístění osob,

zvířat, předmětů kulturní hodnoty, technického zařízení, případně strojů a materiálu

k zachování nutné výroby a nebezpečných látek z míst ohrožených mimořádnou událostí

do bezpečných a zabezpečených míst. Evakuované osoby směřují k místu shromáždění.

Místo shromáždění je místo předem určené pro shromáždění evakuovaných osob ze zóny

ohrožení do míst, kde žádné ohrožení nehrozí. Evakuační opatření se realizují v době,

kdy mimořádná událost hrozí nebo je v počáteční fázi. Pokud je celý evakuační proces řízen
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vedoucími osobami odpovědnými za evakuaci a pověřenými osobami pracovními orgány,


[…]


Z výsledků druhé analýzy vyplývá, že největší hrozbou zůstává i nadále požár,

ale v některých oblastech se jeho riziko dokázalo potlačit. Jelikož se zde pracuje

z nebezpečných látek převážně s hořlavinami, nelze riziko vypuknutí požáru snížit ani

na střední úroveň, aniž by se neporušil provoz skladu. Vysoké riziko zůstává v části skladu

nebezpečných látek i po zavedení a zdokonalení jeho zabezpečení. Vzhledem k velikosti

hodnocení hrozby a nemožnosti ji snížit, je právě v tomto prostoru důležitá odpovědnost

a spolehlivost zde pracujících zaměstnanců s nebezpečnou látkou a v jejím okolí.

Druhou největší hrozbu, kterou je havárie v podobě úniku s následným požárem,

se podařilo navrhovanými opatřeními potlačit z velkého rizika na střední riziko. Tuto

závažnou hrozbu se dokázalo snížit tím, že několik nových zabezpečení proti požáru

lze využít v kombinaci se zabezpečením proti úniku, a tím se stává celkové zajištění

bezpečnosti proti dané hrozbě efektivnější.

Co se týká v pořadí třetího nejvýznamnějšího rizika pro podnik, tedy dopravních havárií,

je zde největší rozdíl poměru v počtu realizovaných a doporučených opatřeních. Přesto tato

hrozba zůstává na střední úrovni, protože se převážně jedná o upozorňující a omezující

značení nebo systémy, které jsou na rozvaze řidiče, zda jich využije. Hlavní roli u dopravní

nehody či havárie hraje člověk svým jednáním a ovládáním vozidla, doporučená opatření

mu dávají pouze nejlepší návod a podmínky pro bezpečný chod silničního provozu,

ale hlavní jednání k předcházení mimořádné události je na každém jednotlivci zvlášť.
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Pro ochranu objektu je široké pole možností, jak zabezpečit areál nebo samotnou budovu

proti úmyslnému škodlivému lidskému působení, to nám dokazuje počet doporučených

opatřením, který je vyšší než u některých jiných hrozeb, a lze je realizovat za nevelké

finanční náklady. Tyto možnosti a finanční nenáročnost jsou dány velkým počtem

soukromých firem, které se touto oblastí zabývají a nabízejí celou řadu služeb. Realizací

doporučených opaření se snížilo riziko ve více oblastech a těmi jsou mechanická poškození,

útoky a krádeže.

Všechna jmenovaná doporučená opatření, až na zřízení jednotky podnikových hasičů,

jsou finančně dostupná a jejich realizace není nijak složitá. Jednorázová investice

by se pohybovala kolem 50 000 korun a v případě pronajmutí vlastní ostrahy by výdaje

činily další 40 000 korun měsíčně. Vynaložené peníze by se jistě postupem času vrátily,

díky odvrácení několika škod.

Naše práce přispěje firmě Ceva Logistics k lepšímu přehledu o možných hrozbách spolu

s jejich hodnocením. Využít ji může bezpečnostní pracovník, vrcholový management firmy

i řadový zaměstnanec pro lepší zajištění bezpečnosti sebe i celé společnosti. V případě

zájmu lze jejich závěry a doporučení aplikovat na objekty v blízkém okolí, které jsou svými

parametry a zaměřením srovnatelné s analyzovaným skladem.
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7 ZÁVĚR

Analýza rizik skladu firmy Ceva Logistics, která byla provedena, vypočítala jako

největší riziko požár, který je nebezpečný pro většinu aktiv podniku. Nejzranitelnější aktiva

ohrožena požárem je obyvatelstvo, jako první by byli zasaženi zaměstnanci, a sklad

nebezpečných látek. Druhou největší hrozbou byla klasifikována havárie s následným

požárem, kde by následný požár měl stejné hodnocení jako požár samotný. I tato havárie

má největší dopad na obyvatele a sklad nebezpečných látek. Nejnižší hodnocení rizika mají

přírodní živelné pohromy, vichřice, povodně a extrémní vedra. Nejméně ohrožená aktiva

z hlediska dopadu hrozeb jsou dopravní komunikace, internet, poštovní a kurýrní služby.

Největší pozornost je v bezpečnostní dokumentaci správně věnováno požáru, havárii

a evakuaci. Evakuace je teoreticky navrhnuta dostatečně, ale chybí technické a organizační

opatření pro lepší provedení v praxi. Nejvíce současných technických bezpečnostních

opatření je realizováno proti požáru, nejméně na obranu proti dopravním nehodám

a na ochranu objektu je vytvořeno velké množství opatření. Některá opatření by se dala

uplatnit účinněji a efektivněji, jak jsou navržena v doporučených opatřeních.

Cíle práce byly naplněny díky úspěšně provedené analýze rizik a opatřením, která podle

nové analýzy snížily všechna hodnocení hrozeb, na něž byly zaměřeny. Výsledek analýzy

je kombinací skladovaného materiálu, postoje podniku k ochraně, bezpečnostní

dokumentací a současnými opatřeními. Největší progres zaznamenalo zabezpečení proti

úmyslné škodlivé lidské činnosti a nejdůležitější vylepšení bezpečnosti je proti riziku

požáru.

Doporučení k budoucímu a efektivnějšímu zabezpečení jsou pravidelná školení,

aktualizace bezpečnostní dokumentace a pravidelná kontrola trhu a novinek na poli

moderních zabezpečovacích prostředků či metod.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ETA - Event Tree Analysis (analýza stromu událostí)

FTA - Fault Tree Analysis (analýza stromu poruch)

BA - Bezpečnostní audit

CCA - Causes and Consequences Analysis (analýza příčin a dopadů)

ADR - Accord Dangereuses Route

HZS - Hasičský záchranný sbor

EPS - elektronická požární signalizace

JPO - jednotky požární ochrany

CAS - cisternová automobilová stříkačka
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