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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Jakub Krupička
s názvem: Analýza rizik skladu firmy CEVA logistics a vypracování návrhu opatření pro řešení
vybraných mimořádných událostí

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 82

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaká moderní technologická řešení by jste dále doporučil pro posílení bezpečnosti industriální
firmy?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce řeší aktuální a přínosnou tematiku, zabývá se procesem analýzy rizik, řízení
a kontroly bezpečnosti skladu industriální firmy v ČR. Práce analyzuje celková industriální a bezpečnostní
rizika skladu firmy střední velikosti Ceva logistics a navrhuje možné organizační, systémové a jiné
metody optimalizace sytému bezpečnosti firmy.
Autor práce vychází z logicky členěné a věcně správné analýzy základních rizik firmy. Postupně rozebírá
základní východiska systému, havarijní plánování firmy, systém kontrol, školení a analyzuje rozhodující
právní a organizační dokumenty pro řízení bezpečnosti. Analyzuje organizační kroky a výslednost tohoto
úsilí.
Podrobně zkoumá specifika a působení antropogenních i naturogenních rizik. Analyzuje taktéž
bezpečnostní, výrobní, technologické, sociální, ekonomické a další důležité skutečnosti související s
bezpečností firmy Ceva logistics. Autor v praktické části provedl rozsáhlou analýzu a komparaci řady
důležitých parametrů bezpečnosti firmy. V závěru práce jsou uvedeny komparace podstatných
parametrů analýzy rizik firmy provedené s pomocí RISKAN a to před navržením doporučení a po nich. Tedy
lze pozorovat snížení úrovně rizik po provedených bezpečnostních změnách.
Celkově práci hodnotím jako aktuální, přínosnou a velmi dobře zpracovanou. Oceňuji logické a věcné
uspořádání jednotlivých kapitol a také snahu pomocí analýzy dokumentů, komparace, studia zkušeností,
analýzy rizik s využitím SW produktu RISKAN a dalších metod, doporučit jak optimalizovat systém
bezpečnosti firmy.
Práce je podpořena řadou tabulek, grafů, přehledů a obrázků, které ukazují na poměrně hluboké
zpracování daného tématu.
V předložené bakalářské práci autor demonstroval velmi dobré teoretické i praktické znalosti
legislativních, organizačních i odborných zásad a principů řízení a kontroly bezpečnosti. Práce byla
zpracována na základě originálních dokumentů,místního šetření a konkrétních bezpečnostních údajů. V
navrhovaných opatřeních na posílení bezpečnosti skladu firmy Ceva logistics spatřuji reálné a vhodné
metody možného rozvoje efektivity tohoto systému.
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